
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora .......................................................................................................................... 31
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 32
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 33

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE CESSÃO N° 001/2017/ALMT/ALE-RR

ESPÉCIE: Termo de rescisão.

OBJETO: Rescinde o Termo de Cessão n° 001/2017/ALMT/ALE-RR, referente à cessão da servidora ANA PAULA DOS
SANTOS PEREIRA, da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a Assembleia Legislativa do Estado de
Roraima a partir de 06/08/2019.

Cuiabá, 12 de agosto de 2019.

ASSINAM: Deputado Eduardo Botelho – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Deputado
Jaiser Renier Padilha.

ATO Nº 421/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 378/2019, publicado no DOALMT em 20/08/2019, que exonerou servidores do exercício do
cargo em comissão, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43082
MARCOS PAULO LIS-
BOA

GERENTE DE DOCUMENTA-
ÇÃO

APG-2
SUPERINTENDÊNCIA DO INST. ME-
MÓRIA

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43082
MARCOS PAULO LIS-
BOA

GERENTE DE DOCUMENTA-
ÇÃO

GER
SUPERINTENDÊNCIA DO INST. ME-
MÓRIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 422/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, o Ato n° 389/2019, publicado no DOALMT em 20/08/2019, que exonerou servidores do exercício do
cargo em comissão, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40687
JOVANIO CONCEIÇÃO DE AS-
SIS

ASSESSOR DA OUVIDO-
RIA

ASE-II
SECRETARIA DE CONT. INTER-
NO

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40687
JOVANIO CONCEIÇÃO DE AS-
SIS

ASSESSOR DA AUDITO-
RIA

ASE-II
SECRETARIA DE CONT. INTER-
NO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 424/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ROSELY NONATO DA SILVA, matrícula 42125, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-6, do Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 425/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ANA CLÉIA SILVA CAMPOS, matrícula 43293, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-3, lotado no Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 426/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora DEBORA BERTICELLI, matrícula 21248, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo APG-6, lotado no Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 427/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora DEBORA BERTICELLI, matrícula 21248, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo APG-5, do Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 428/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JULIO CESAR BACHEGA, matrícula 42712, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo APG-7, do Gabinete do Deputado Xuxu Dal Molin, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 429/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RAMIRO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, matrícula 43288, para o exercício do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo APG-7, lotado no Gabinete do Deputado Xuxu Dal Molim, a partir de 01/
08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 430/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RONEY ATÍLIO MAIOLINO HERNANDES, matrícula 43290, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-6, lotado no Gabinete do Deputado Xuxu Dal Molim, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 431/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JORDANY PEREIRA AGUIAR, matrícula 43292, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, lotado no Gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 432/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear a servidora JOANA KAROLINE TRINDADE MENEGATTI, matrícula 43291, para o exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, lotado no Gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 433/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EVERALDO GALDINO DE SOUZA, matrícula 42875, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-5, do Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 434/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor CHARLES FELIX GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 43285, para o exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, lotado no Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 435/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora GEISSI ELLEM TEIXEIRA PETRUNILIO, matrícula 43008, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, do Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 436/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora GEISSI ELLEM TEIXEIRA PETRUNILIO, matrícula 43008, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-4, lotado no Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 437/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CAROLINA SOUZA COUTINHO, matrícula 42078, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete do Deputado Faissal Calil, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 438/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ERLISON DA SILVA CARMO, matrícula 43286, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-2, lotado no Gabinete do Deputado Faissal Calil, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 439/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43294 MARCELO ORMOND DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

43295 PATRICIA SANTOS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42469 ALINI SILVA BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 440/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDWALDO SILVA MEIRA, matrícula 42644, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-1, do Gabinete da Presidência - MD, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 441/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EDWALDO SILVA MEIRA, matrícula 42644, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-3, lotada no Gabinete do Deputado Botelho, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 442/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor TIAGO RIBEIRO MACHADO, matrícula 43268, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-6, do Gabinete do Deputado Lúdio Cabral, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 443/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor TIAGO RIBEIRO MACHADO, matrícula 43268, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-5, lotado no Gabinete do Deputado Lúdio Cabral, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 444/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor FLAVIO ANDRÉ DE SOUZA, matrícula 43296, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-5, lotado no Gabinete do Deputado Lúdio Cabral, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 445/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear o servidor JOÃO BATISTA MARTINEZ MARÇAL, matrícula 22089, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, lotado no Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 446/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora BARBARAH PEIXOTO HUGHENEY RUEDA, matrícula 43300, para o exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo AP-2, lotado no Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 447/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FLAVIO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 33472, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-9, do Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 448/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor FLAVIO DE OLIVIERA SILVA, matrícula 33472, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, lotado no Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 449/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

22394 AGUINALDO MINAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

43287
RODOLPHO DE OLIVEIRA NU-
NES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB.DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 450/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42593 EDIVALDO DIAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

43299
SILVIO RODRIGUES DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 451/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43194
VALERIA FERNANDA SANTOS PI-
NHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DILMAR DAL BOS-
CO

42241
CLÓVIS AUGUSTO BARROS CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB. DILMAR DAL BOS-
CO

23136 RUBIA MARIA ROSSI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DILMAR DAL BOS-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 452/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43194
VALERIA FERNANDA
SANTOS PINHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
1ª SECRETARIA - MESA DIRETO-
RA

42241
CLOVIS AUGUSTO BAR-
ROS CAMPOS

ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLAMENTAR DA
MESA DIRETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 453/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar o servidor IGOR VENICIOS AUGUSTO DA SILVA, matrícula 43243, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete da 1ª Vice-Presidência, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 454/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor IGOR VENICIOS AUGUSTO DA SILVA, matrícula 43243, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, lotado no Gabinete da 1ª Vice-Presidência, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 455/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor DOMINGOS DA SILVA NETO, matrícula 41044, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-4, lotado no Gabinete da 1ª Vice-Presidência, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 456/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MYRELA GONÇALVES PINHEIRO, matrícula 43289, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-2, lotado no Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 461/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JOSELAINE IRES DE ASSUNÇÃO, matrícula 42184, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto da 1ª Secretaria, símbolo ASE-III, lotada no Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 462/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JOSELAINE IRES DE ASSUNÇÃO, matrícula 42184, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-7, lotada no Gabinete da Presidência, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 463/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora HEGLE GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula 43093, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto da 1ª Secretaria, símbolo ASE-III, do Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 07/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ATO Nº 464/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MAYARA GOMES CASSEMIRO, matrícula 42141, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-7, do Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 465/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MAYARA GOMES CASSEMIRO, matrícula 42141, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Técnico Jurídico, símbolo ASE-I, lotada na Procuradoria Geral, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 468/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ELLIS REGINNA PEREIRA NOLETO, matrícula 41332, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-6, do Gabinete do Deputado Eduardo Botelho, a partir de 11/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 469/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear a servidora ELLIS REGINNA PEREIRA NOLETO, matrícula 41332, para o exercício do cargo em comissão de
Assistente de Gabinete, símbolo ASI-III, lotada no Gabinete da Presidência, a partir de 12/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 470/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JAIR JOSÉ DA SILVA, matrícula 23967, do exercício do cargo em comissão de Assessor Adj. de
Atendimento Adm. e de Plenário, símbolo ASE-III, da Secretaria de Adm. e Patrimônio, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 471/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42421 BYANKA COSTA MATOS
ASSISTENTE DA SECRETARIA
GERAL

ASI-III
SECRETARIA GE-
RAL

43255
ELLY CRISTINE DA CRUZ OLIVEIRA
SPADER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



ATO Nº 472/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42421 BYANKA COSTA MATOS
ASSESSOR DE ATEND. ADM. E
DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM E
PATRIMÔNIO

43255
ELLY CRISTINE DA CRUZ OLI-
VEIRA SPADER

ASSISTENTE DA SECRETARIA
GERAL

ASI-III SECRETARIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 473/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor VINICIUS BARCELOS DE ALMEIDA, matrícula n° 43298, para o exercício do cargo em comissão de
Gerente de Documentação, símbolo GER, lotado no Instituto Memória, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 474/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MAURÍCIO MUNHOZ FERRAZ, matrícula 33607, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, da Presidência - MD, a partir de 19/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 475/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40630
ALICE MORAES CA-
BRAL

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABI-
NETE

ASE-II GAB. DEP. JANAINA

43060
RAFAEL BELLO BAS-
TOS

ASSESSOR TÉC. CONS. LEGISLATIVA ASE-I
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 476/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 20/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40630
ALICE MORAES CA-
BRAL

ASSESSOR TÉC. CONS. LEGISLATI-
VA

ASE-I
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

43060
RAFAEL BELLO BAS-
TOS

ASSESSOR PARALMENTAR APG-10 PRESIDÊNCIA MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



ATO Nº 477/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora GABRIELA TORRES KLABACHER, matrícula 42045, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-9, do Gabinete da Presidência, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 478/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora GABRIELA TORRES KLABACHER, matrícula 42045, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-10, lotada no Gabinete da Presidência, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 479/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JOANA ARAUJO VENANCIO, matrícula 41579, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-5, do Gabinete da Presidência, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 480/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear a servidora JOANA ARAUJO VENANCIO, matrícula 41579, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-9, lotada no Gabinete da Presidência, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 481/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FABIANA DE MORAES MOREIRA, matrícula 41707, do exercício do cargo em comissão de Assis-
tente de Gabinete da 1ª Secretaria, símbolo ASI-III, da 1ª Secretaria, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 482/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41707
FABIANA DE MORAES
MOREIRA

ASSISTENTE DE SAÚDE AAL-IV
SECRETARIA DE SERV. LE-
GISLATIVOS

43297
LEILA BATISTA DA SILVA
LOPES

ASSISTENTE DE GAB. DA 1ª SE-
CRETARIA

ASI-III 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



ATO Nº 483/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FABIOLA MARTINS SAMPAIO, matrícula 22209, do exercício do cargo em comissão de Assistente
da Superintendência Executiva da Presidência, símbolo ASI-III, da Superintendência Executiva da Presidência, a partir de
15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 484/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora FABIOLA MARTINS SAMPAIO, matrícula n° 22209, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor parlamentar, símbolo APG-2, lotada na Presidência MD, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 485/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42387
ALDINEY ESCOLASTICO FER-
NANDES DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. JANAINA

43220 DIANA MAGALHÃES DA SILVA
ASSESSOR ADJ. DA SEC.
SERV. LEGISLATIVOS

ASE-III
SECRETARIA DE SERV.
LEGISLATIVOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 486/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ALDINEY ESCOLÁSTICO FERNANDES DA SILVA, matrícula n° 42387, para o exercício do cargo em
comissão de Assessor Adj. da Sec. Serviços Legislativos, símbolo ASE-III, lotada na Secretaria de Serviços Legislativos,
a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 487/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ZIDIEL INFANTINO COUTINHO JUNIOR, matrícula 21138, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Técnico de Imprensa, símbolo ASE-I, da Secretaria de Comunicação Social, a partir de 12/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 488/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora GLORIA GONÇALINA DE ALMEIDA SANTOS, matrícula 35514, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete da Presidência, a partir de 12/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



ATO Nº 489/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor CLÉCIO GONÇALO DE ALMEIDA, matrícula 25403, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-1, lotado no Gabinete da Presidência, a partir de 13/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 490/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor RAFAEL FRANCISCO PINTO, matrícula 42656, do exercício do cargo em comissão de Gerente de
Documentação, símbolo GER, da Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 491/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JOSÉ SOARINO DE MOURA FILHO, matrícula 22435, para o exercício do cargo em comissão de Ge-
rente de Documentação, símbolo GER, lotado Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 492/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear a servidora EVA JULIANA LIMA DE AZEVEDO, matrícula 40740, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-7, lotada na 1ª Secretaria, a partir de 01/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 493/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ALAN BENEDITO DE OLIVEIRA OJEDA, matrícula 42803, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-4, do Gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 13/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 494/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ALAN BENEDITO DE OLIVEIRA OJEDA, matrícula 42803, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Adj. da Escola do Legislativo, símbolo ASE-III, lotado na Escola do Legislativo, a partir de 14/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 495/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDIVALDO DIAS, matrícula 42593, do exercício do cargo em comissão de Assessor da Consultoria
Legislativa, símbolo ASE-II, da Secretaria Parlamentar, a partir de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 497/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora HELEN KAROLINE DOS SANTOS, matrícula 43077, do exercício do cargo em comissão de Assis-
tente de Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, do Gabinete da Presidência, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 498/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora HELEN KAROLINE DOS SANTOS, matrícula 43077, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto do Instituto Memória, símbolo ASE-III, lotada no Instituto Memória, a partir de 17/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 499/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora LAUREN CRISTIAN ARAÚJO COUTINHO, matrícula 42969, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-6, lotada no Gabinete do Deputado Botelho, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



ATO Nº 500/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FERNANDO CESAR BUTARELI DE MIRANDA, matrícula 22176, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-2, do Gabinete da Presidência, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 501/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor FERNANDO CESAR BUTARELI DE MIRANDA, matrícula 22176, para o exercício do cargo em comis-
são de Assistente de Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, lotado no Gabinete da Presidência, a partir de 17/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 505/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor KASSIO EDUARDO DA SILVA COELHO, matrícula 23058, do exercício do cargo em comissão de
assessor Adjunto da 1ª Secretaria, símbolo ASE-III, da 1ª Secretaria, a partir de 19/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 506/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear o servidor MILTON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 25387, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto da 1ª Secretaria, símbolo ASE-III, lotado na 1ª Secretaria, a partir de 20/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 507/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 21/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41158
CARLOS EDUARDO SOUZA
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 1ª SECRETARIA - MD

43227
FABIANA DE OLIVEIRA FRAN-
CO SCHUTZE

ASSISTENTE DE SEC. SERV.
LEGISLATIVOS

ASI-III
SECRETARIA DE SERV.
LEGISLATIVO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 508/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41158
CARLOS EDUARDO SOUZA
DOS SANTOS

ASSISTENTE DE SEC. SERV.
LEGISLATIVOS

ASI-III
SECRETARIA DE SERV.
LEGISLATIVO

43227
FABIANA DE OLIVEIRA FRAN-
CO SCHUTZE

ASSESSOR TÉCNICO ADJUN-
TO

ASE-III SECRETARIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 509/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ADRIANE DOS SANTOS TAVARES, matrícula 43097, do exercício do cargo em comissão de Ge-
rente de Controle de Atualização, símbolo GER, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 21/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 510/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MYRNA GONÇALVES RODRIGUES ALMEIDA, matrícula 42959, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor Técnico Adjunto, símbolo ASE-III, da Secretaria Geral, a partir de 21/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 511/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MYRNA GONÇALVES RODRIGUES ALMEIDA, matrícula 42959, para o exercício do cargo em co-
missão de Gerente de Controle de Atualização, símbolo GER, lotada na Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de
22/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



ATO Nº 512/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EVERALDO JOSÉ DA SILVA, matrícula 33503, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-10, do Gabinete do Deputado Botelho, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 513/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EVERALDO JOSÉ DA SILVA, matrícula 33503, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-9, lotado no Gabinete do Deputado Botelho, a partir de 16/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 514/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 21/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41032 GUILHERME BENITES JUNIOR CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

41748
LUCIANA BORGES MOURA CA-
BRAL

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 430/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Anelize Giroldo Moreno, matrícula nº 40958, 01 (um) mês de licença- prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 9/2/2014 a 9/2/2019, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 21/11/2019 a 20/12/2019, conforme consta no Protocolo nº 201940545, de 30/1/2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 3 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 433/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Jussileide Rodrigues Lessing, matrícula nº 18272, 03 (três) meses de licença- prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 2/1/2004 a 2/1/2009, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018,
que será usufruída nos períodos de 1/11/2019 a 30/11/2019, 3/2/2020 a 3/3/2020 e 1/7/2020 a 30/7/2020, conforme
consta no Protocolo nº 201838919, de 12/12/2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 5 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 003/2019/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno e o disposto no art. 35, inciso I, “s”, c/c artigo 78, incisos I e II, do Re-
gimento Interno, CONVOCA, os(as) Senhores(as) Parlamentares para comparecimento nas sessões ordinárias dos dias
10 e 11 de setembro de 2019, respectivamente, terça e quarta-feira, para que sejam discutidos e votados os projetos de
Leis Complementares e os Projetos de Emendas Constitucionais que se encontram aptos aguardando apreciação e que
necessitam de quórum especial para deliberação.

A ausência dos parlamentares sujeitará os parlamentares às retenções legais.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

ATO Nº 002/2019/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do §1º do art. 35 do Regimento Interno e atendendo ao disposto no art. 35, inciso III, “e” do Regimen-
to Interno, resolve constituir Grupo de Trabalho para que os membros realizem visitas “in loco” a estados da federação
que desenvolvam politicas sustentáveis de pesca, a fim de identificar as melhores soluções de regramento da atividade
pesqueira, bem como os impactos econômicos das mudanças propostas com a finalidade de subsidiar os trabalhos das
Comissões Parlamentares, em especial as de caráter permanente, na emissão de pareceres sobre o Projeto de Lei 668/
2019- Mensagem nº 107/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a Política Estadual de Desenvol-
vimento Sustentável da Pesca, regula as atividades pesqueiras e dá outras providências”, para o qual designa a
Senhora Deputada e os seguintes Senhores Deputados:

Deputado Dilmar Dal Bosco – Presidente

Deputado Dr. Eugênio – Membro

Deputado Elizeu Nascimento – Membro

Deputada Janaina Riva – Membro

Deputado Nininho – Membro

Deputado Paulo Araújo – Membro

Deputado Wilson Santos – Membro

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 056/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 056/2019/SCCC/ALMT

Contratada: SONARE – Construções e Soluções Técnicas Ltda - ME

Objeto: Prestação de serviços técnicos em engenharia elétrica com especialização em telecomunicações na área de ra-
diodifusão, visando a elaboração de projetos para emissora de televisão (TVAL) e FM (Rádio AL), incluindo especificação
de equipamentos, diagramas e memorial descritivo, bem como consultoria técnica de operacional para controle e fiscali-
zação da execução dos seguintes projetos: Projeto de duas unidades móveis de transmissão de televisão e FM, projeto
para emissora de televisão e projeto FM.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



Valor: R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais).

Vigência: 05/09/2019 a 05/09/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 05/09/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMETO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMETO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº002/2019

Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de reforma do sistema de proteção contra descargas at-
mosféricas (SPDA) do edifício sede da Assembleia Legislativa do estado de Mato Grosso, com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão-de-obra.

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação torna público
o RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMETO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, conforme abaixo:

ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO

EMPRESA
RESULTADO DA ANÁLISE
E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS

VALOR
OFERTADO

PRIMEIRA
ELETRO TARTARI LTDA
CNPJ: 15.062.235/0001-85

CLASSIFICADA
E
VENCEDORA

R$
262.794,69

SEGUNDA
TAVARES ENGENHARIA E CONSTRUCAO EI-
RELI
CNPJ: 26.828.206./0001-06

CLASSIFICADA
R$
278.910,99

TERCEIRA
E-TAG CONSTRUUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 05.319.939/0001-37

CLASSIFICADA
R$
345.617,60

DESCLASSIFICADA

INDUSTRIA E COMERCIO DE POSTES E
CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA
CNPJ: 01.983.196/0001-44
Desclassificada por desatender o item 9.2.5.1. do
edital - não apresentou planilha de preços em mí-
dia digital, no formato xis;xlsx ou ods.

DESCLASSIFICADA
R$
361.150,43

Em observância ao artigo 109 da Lei nº 8.666/93 o prazo recursal será contado da seguinte forma: 05 (cinco) dias úteis a
partir da publicação e circulação na Imprensa Oficial para interposição de Recurso Administrativo.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6412 – horário: Segunda à
Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), Edital disponível no site:www.al.mt.gov.br “link: Transparência” – Licitações –
Concorrência – ano 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



Cuiabá (MT), 05 de setembro de 2019.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 582

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Sep 05 22:31:00 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE CESSÃO N° 001/2017/ALMT/ALE-RR
	ATO Nº 421/2019
	ATO Nº 422/2019
	ATO Nº 424/2019
	ATO Nº 425/2019
	ATO Nº 426/2019
	ATO Nº 427/2019
	ATO Nº 428/2019
	ATO Nº 429/2019
	ATO Nº 430/2019
	ATO Nº 431/2019
	ATO Nº 432/2019
	ATO Nº 433/2019
	ATO Nº 434/2019
	ATO Nº 435/2019
	ATO Nº 436/2019
	ATO Nº 437/2019
	ATO Nº 438/2019
	ATO Nº 439/2019
	ATO Nº 440/2019
	ATO Nº 441/2019
	ATO Nº 442/2019
	ATO Nº 443/2019
	ATO Nº 444/2019
	ATO Nº 445/2019
	ATO Nº 446/2019
	ATO Nº 447/2019
	ATO Nº 448/2019
	ATO Nº 449/2019
	ATO Nº 450/2019
	ATO Nº 451/2019
	ATO Nº 452/2019
	ATO Nº 453/2019
	ATO Nº 454/2019
	ATO Nº 455/2019
	ATO Nº 456/2019
	ATO Nº 461/2019
	ATO Nº 462/2019
	ATO Nº 463/2019
	ATO Nº 464/2019
	ATO Nº 465/2019
	ATO Nº 468/2019
	ATO Nº 469/2019
	ATO Nº 470/2019
	ATO Nº 471/2019
	ATO Nº 472/2019
	ATO Nº 473/2019
	ATO Nº 474/2019
	ATO Nº 475/2019
	ATO Nº 476/2019
	ATO Nº 477/2019
	ATO Nº 478/2019
	ATO Nº 479/2019
	ATO Nº 480/2019
	ATO Nº 481/2019
	ATO Nº 482/2019
	ATO Nº 483/2019
	ATO Nº 484/2019
	ATO Nº 485/2019
	ATO Nº 486/2019
	ATO Nº 487/2019
	ATO Nº 488/2019
	ATO Nº 489/2019
	ATO Nº 490/2019
	ATO Nº 491/2019
	ATO Nº 492/2019
	ATO Nº 493/2019
	ATO Nº 494/2019
	ATO Nº 495/2019
	ATO Nº 497/2019
	ATO Nº 498/2019
	ATO Nº 499/2019
	ATO Nº 500/2019
	ATO Nº 501/2019
	ATO Nº 505/2019
	ATO Nº 506/2019
	ATO Nº 507/2019
	ATO Nº 508/2019
	ATO Nº 509/2019
	ATO Nº 510/2019
	ATO Nº 511/2019
	ATO Nº 512/2019
	ATO Nº 513/2019
	ATO Nº 514/2019
	PORTARIA Nº 430/2019
	PORTARIA Nº 433/2019

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 003/2019/SPMD/MD
	ATO Nº 002/2019/SPMD/MD

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 056/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMETO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS


		2019-09-05T22:31:00+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




